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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 609 (Alm. del), som Folketingets 

Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. maj 2017. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF). 
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Spørgsmål nr. 609 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 
”Vil ministeren tage initiativ til at strafcelle helt afskaffes, idet 
metodens effekt er tvivlsom, og der er dokumentation for de 
sundhedsmæssige skadevirkninger, jf. DIGNITY’s anbefalin-
ger (REU alm. del – bilag 255)?” 

 

Svar: 

 

Mulighederne for at anvende disciplinærstraf i fængsler og arresthuse 

spænder over advarsel, bøde og strafcelle. Det er således ikke enhver di-

sciplinær forseelse, der vil resultere i strafcelleanbringelse. 

 

Efter Justitsministeriets opfattelse bør kriminalforsorgen have mulighed 

for at anvende strafcelle i situationer, hvor der er behov for at sætte ind 

med klare og mærkbare reaktioner. 

 

Det gælder bl.a. i sager om overtrædelse af forbuddet mod mobiltelefoner, 

idet en mobiltelefon bl.a. kan bruges til at planlægge flugt, til at begå kri-

minalitet i fængslet eller arresthuset eller – for varetægtsarrestanter – til at 

modarbejde politiets efterforskning. 

 

Ligeledes vil hensynet til personalets sikkerhed og trivsel tale for en stren-

gere sanktion end bøde i sager, hvor det disciplinære forhold er rettet mod 

personalet. 

 

Det bemærkes i den forbindelse, at en taskforce om medarbejdersikkerhed 

i april 2017 har fremsat en række anbefalinger til initiativer for at styrke 

sikkerheden for medarbejdere i kriminalforsorgen. Taskforcen har bl.a. 

anbefalet, at der sker en skærpelse af disciplinærstrafniveauet for vold, 

trusler og upassende sprogbrug. 

 

Justitsministeriet finder således, at der forekommer situationer, hvor der er 

behov for at sætte ind med mere mærkbare sanktioner end bøde, og mini-

steriet vurderer ikke, at der er andre foranstaltninger end strafcelle, der vil 

opfylde formålet i tilstrækkelig grad. 

 

Justitsministeriet finder derfor ikke, at det vil være hensigtsmæssigt at af-

skaffe strafcelle som disciplinærstraf. 


